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że prywatnych kolekcjonerów. W oparciu o 
te zbiory, w 1930 r. powołano do życia Mu-
zeum Przyrodniczo-Pedagogiczne (Ryc. 1), 
którego inicjatorem i pierwszym dyrektorem 
był Edward Potęga, a siedzibą stał się bu-
dynek po dawnej jadłodajni mieszczący się 
w Parku Sienkiewicza w Łodzi przy ulicy 
Kilińskiego. Lokal ten Muzeum Przyrodnicze 
Uniwersytetu Łódzkiego zajmuje do dziś. W 
okresie międzywojennym Muzeum prowadziło 
przede wszystkim działalność oświatową de-
dykowaną szkolnictwu łódzkiemu, a z uwa-
gi na niewielką powierzchnię magazynową i 
wystawienniczą, posiadane przez nie kolek-
cje przyrodnicze były bardzo skromne. W 
okresie II wojny światowej kierownikiem Mu-
zeum, powołanym przez władze okupacyjne, 
został Ernst Koeppen, Niemiec pochodzący z 
Rygi. Koeppen okazał się być nie tylko spe-
cjalistą w zakresie muzealnictwa przyrod-
niczego, ale także doskonałym fotografem i 
preparatorem. Dzięki niemu zbiory Muzeum 
wzbogaciły się o nowe eksponaty, głównie 

WSTĘP

Uniwersytet Łódzki powstał 24 maja 
1945 r. i jest kontynuatorem dorobku i 
tradycji działających w okresie międzywo-
jennym w Łodzi: Instytutu Nauczycielskiego 
Wyższej Szkoły Nauk Społecznych i Ekono-
micznych oraz oddziału Wolnej Wszechnicy 
Polskiej. Instytucje te, z uwagi na społeczno-
-humanistyczny charakter wykładanych na 
nich dyscyplin naukowych, nie gromadziły 
kolekcji o charakterze przyrodniczym. Stąd 
też współczesne zbiory będące własnością 
Uniwersytetu Łódzkiego, w większości przy-
padków pochodzą z badań prowadzonych 
już po II wojnie światowej. Jedynym wyjąt-
kiem są kolekcje Muzeum Przyrodniczego, 
których historia jest znacznie starsza i sięga 
nawet, w pewnych przypadkach, końca XIX 
w. Były one bowiem tworzone jeszcze przez 
przedwojenne instytucje muzealne, takie jak 
Muzeum Nauki i Sztuki, Centralną Miejską 
Pracownię Przyrodniczo-Pedagogiczną, a tak-
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Cezary Tomaszewski, Krzysztof Jażdżewski, 
Andrzej Piechocki, Jacek Siciński, Magda-
lena Błażewicz i Michał Grabowski. Z kolei 
utworzenie kolekcji grzybów na Uniwersyte-
cie Łódzkim zawdzięczamy paniom profesor 
Marii Ławrynowicz i Krystynie Czyżewskiej, 
które od początku jej istnienia pełniły przez 
długie lata funkcje opiekunów i kuratorów 
tych zbiorów. W latach 60. i 70. ubiegłe-
go wieku wpływ na obecny kształt kolek-
cji mykologicznej mieli również prof. Jakub 
Mowszowicz – współorganizator i późniejszy 
dziekan Wydziału Biologii i Nauk o Ziemi 
Uniwersytetu Łódzkiego, ówczesny kierow-
nik Zakładu Systematyki i Geografii Roślin, 
w którym utworzono Herbarium Uniwersy-
tetu Łódzkiego oraz prof. Alina Skirgiełło z 
Uniwersytetu Warszawskiego, nestor polskiej 
mykologii, która od roku 1966 współpraco-
wała z młodym łódzkim ośrodkiem mykolo-
gicznym i opiekowała się nim pod względem 
merytorycznym. Kolekcja grzybów na Uni-
wersytecie Łódzkim, nosząca obecnie nazwę 
Fungarium, jest przechowywana w Katedrze 
Algologii i Mykologii UŁ.

Kolekcja grzybów gromadzona na Uni-
wersytecie Łódzkim należy do największych i 
najbardziej wartościowych w Polsce. Jej po-
czątki sięgają lat 60. XX w., kiedy powsta-
ła jako odrębna część Zielnika Uniwersyte-
tu Łódzkiego – Herbarium Universitatis Lo-
dziensis – o wspólnym akronimie LOD (Ka-
łucKa 2005). Kolekcja, w skład której wcho-
dzą grzyby wielkoowocnikowe, mikroskopijne 
grzyby pasożytnicze roślin, porosty (grzyby 
zlichenizowane), grzyby naporostowe oraz 
grzybopodobne śluzowce, liczy obecnie oko-
ło 60 tysięcy tzw. jednostek numerowanych 
lub „voucherów”, czyli kopert zawierających 
suche okazy (eksykaty) – owocniki, zarodnie, 
plechy i inne struktury. Największą część 
kolekcji grzybów stanowią zbiory pochodzą-

ptaki pochodzące z okolic Łodzi. Badacz ten 
opublikował także pracę faunistyczną opi-
sującą ptaki ze zbiorów łódzkiego muzeum 
(KoeppeN 1943). Znaczna część bogatej ko-
lekcji ornitologicznej pochodzi właśnie z lat 
1941-1944 i zawiera większość gatunków 
ptaków znanych z obszaru Polski Środkowej. 
W latach 1945-1950 Muzeum było dalej sa-
modzielną placówką oświatową, jednak w 
1952 r. zostało przekształcone w zamiejsco-
wy oddział Instytutu Zoologii Polskiej Aka-
demii Nauk (saNdNer 1954), a następnie w 
1962 r. włączono je do Uniwersytetu Łódz-
kiego (NadolsKI 1996, TraNda 1980).

Realizowany obecnie projekt „Integracja 
i mobilizacja danych o różnorodności bio-
tycznej Eukaryota w zasobach polskich in-
stytucji naukowych” (IMBIO) objął swoim 
działaniem jedynie część kolekcji będących 
w posiadaniu Uniwersytetu Łódzkiego. Są 
to wybrane zbiory zgromadzone na Wydzia-
le Biologii i Ochrony Środowiska w Katedrze 
Algologii i Mykologii, Katedrze Zoologii Bez-
kręgowców i Hydrobiologii, a także we wspo-
mnianym wcześniej Muzeum Przyrodniczym 
UŁ. Łączna liczba okazów, które planuje 
się zarejestrować w bazie danych w ramach 
projektu IMBIO, wyniesie około 166 tysięcy.

CHARAKTERYSTYKA KOLEKCJI

Badania naukowe w zakresie nauk bio-
logicznych były prowadzone od początku 
powstania Uniwersytetu Łódzkiego. Wydział 
Matematyczno-Przyrodniczy został otwarty 
już w maju 1945 r., a jego pierwszymi dzie-
kanami byli zoolodzy: prof. dr hab. Tadeusz 
Wolski, a następnie prof. dr hab. Leszek K. 
Pawłowski. Stworzyli oni pierwsze szkoły na-
ukowe w dziedzinie zoologii oraz podwaliny 
faunistycznych kolekcji obecnego Wydziału 
Biologii i Ochrony Środowiska UŁ. Proces 
tworzenia zbiorów przyrodniczych to nie tyl-
ko gromadzenie i zakonserwowanie pozyska-
nych okazów, ale przede wszystkim ich opi-
sanie i oznaczenie, a co najważniejsze, opu-
blikowanie wyników przeprowadzonych prac 
badawczych. I tu kluczem do sukcesu byli 
ówcześni naukowcy, którzy zarówno chcieli, 
jak i potrafili projektować i realizować ba-
dania naukowe, przyczyniając się tym sa-
mym do utworzenia kolekcji zoologicznych i 
mykologicznych Uniwersytetu Łódzkiego. Nie 
sposób wymienić ich wszystkich w tym tak 
krótkim opracowaniu. Jednakże wypada tu 
przytoczyć nazwiska tych, których prace dały 
podwaliny obecnych zbiorów. Na powstanie i 
charakter współczesnych kolekcji zoologicz-
nych mieli wpływ przede wszystkim byli i 
obecni kierownicy Katedr/Zakładów. Są to 
profesorowie: Leszek Kazimierz Pawłowski, 
Włodzimierz Romaniszyn, Franciszek Wojtas, 

Ryc. 1. Muzeum Przyrodniczo-Pedagogiczne w Ło-
dzi, stan z roku 1930.
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leżą tzw. typy nomenklaturowe, czyli okazy 
grzybów, na podstawie których wyróżniono 
i opisano nowe dla nauki taksony (gatunki, 
odmiany, formy) lub wybrane na nowo, jako 
reprezentujące dany takson w nauce w przy-
padku braku (niezachowania się) materiału 
oryginalnego. Niezwykle cennym elementem 
kolekcji są również liczne okazy grzybów o 
wysokiej wartości przyrodniczej, czyli należą-
ce do gatunków chronionych, zagrożonych – 
wymienionych na czerwonej liście (WojeWo-
da i ławryNowIcz 2006) i rzadkich. Stano-
wią one unikatowy materiał badawczy, który 
może być wykorzystywany do pogłębiania 
wiedzy na temat ich biologii, wymagań eko-
logicznych i interakcji z innymi organizma-
mi, zróżnicowania genetycznego i populacyj-
nego. Są również dokumentacją stanowisk, 
która dostarcza danych na temat preferencji 
siedliskowych i rozmieszczenia tych gatun-
ków w Polsce, może służyć ocenie rodzaju 
i stopnia ich zagrożenia oraz przygotowaniu 
rekomendacji ochronnych (patrz KuJawa i 
współaut. 2021). Biorąc pod uwagę rewolu-
cyjne zmiany, jakie zaszły i wciąż się doko-
nują w taksonomii i systematyce grzybów, 
zwłaszcza w efekcie badań genetycznych, 
identyfikacja wielu gatunków zgromadzonych 
w Fungarium powinna być weryfikowana, 
np. z wykorzystaniem metod molekularnych 
i tzw. barkodingu. W przypadku niektórych 
współcześnie gromadzonych zbiorów grzybów 
wielkoowocnikowych uzyskano odpowiednie 
sekwencje regionu ITS nrDNA, które zdepo-
nowano w repozytorium GenBank (KałucKa 
i współaut. 2016). Stosując zaawansowane 
techniki laboratoryjne zweryfikowano także 
część zbiorów grzybów pasożytniczych (rusz-
KIewIcz-MIchalsKa 2016) oraz porostów i 
grzybów naporostowych (czyżewsKa 2020).

Dalszemu szczegółowemu omówieniu 
będą poddane jedynie kolekcje mykologiczne, 
które zostały objęte digitalizacją w ramach 
programu IMBIO. 

W skład kolekcji grzybów zdeponowanych 
na Uniwersytecie Łódzkim wchodzą:

Kolekcja grzybów wielkoowocnikowych 
(LOD F) – blisko 40 tysięcy jednostek nume-
rowanych (kopert), zawierających owocniki 
grzybów tzw. makroskopowych (makromyce-
tes), czyli widocznych nieuzbrojonym okiem, 
zwykle o wymiarach przekraczających 1 mm. 
Reprezentują one wiele rodzajów, rodzin i 
rzędów należących do grzybów workowych 
(Ascomycota) i podstawkowych (Basidiomy-
cota). Szczególnie cenną część kolekcji sta-
nowi jeden z największych w Europie zbio-
rów grzybów podziemnych (hypogeicznych), 
pochodzących z różnych regionów Polski i 
Europy, a także z Meksyku, dokumentują-
cy ponad 50 lat badań nad tą grupą grzy-
bów prowadzonych przez prof. dr hab. Ma-

ce z różnych siedlisk w Polsce Środkowej: 
z dziesiątków rezerwatów przyrody, parków 
krajobrazowych, uroczysk leśnych, lasów go-
spodarczych, pól, muraw, łąk i torfowisk, te-
renów poprzemysłowych, mniejszych i więk-
szych miast i miejscowości. Są tu również 
liczne kolekcje z innych obszarów Polski, w 
tym np. z parków narodowych, jak również z 
innych obszarów Europy i spoza niej. Zgro-
madzone zbiory stanowią najczęściej doku-
mentację badań prowadzonych przez myko-
logów, lichenologów i studentów związanych 
z ośrodkiem mykologicznym na Uniwersyte-
cie Łódzkim, m.in. w ramach grantów ba-
dawczych, prac doktorskich i magisterskich. 
Są one również wynikiem działalności po-
pularyzatorskiej i dydaktycznej – wycieczek 
terenowych, wystaw i innych aktywności, 
niektóre zostały przekazane przez przyrod-
ników-amatorów. W kolekcji grzybów znaj-
dują się także tzw. duplikaty pochodzące z 
innych zielników instytucjonalnych i kolekcji 
autorskich w ramach wymiany lub darowizn 
(Ryc. 2). Do najcenniejszych składników ko-
lekcji grzybów na Uniwersytecie Łódzkim na-

Ryc. 2. Kolekcja porostu Bryoria nitidula (Th. Fr.) 
Brodo & D. Hawksw. zebrana na Grenlandii, po-
chodząca ze zbiorów A. Vĕzdy (Lichenes Selecti 
Exsiccati, no. 1864), przekazana do kolekcji LOD 
(LOD L-008125) (fot. Izabela Kałucka).



294 Izabela l. KałucKa i współaut.

wkład Polski w nurt tzw. mykologii miej-
skiej (urban mycology) (ławryNowIcz 1982). 
Ze względów taksonomicznych ważna jest 
także kolekcja grzybów z rodzaju Hebeloma, 
największy zweryfikowany metodami moleku-
larnymi zbiór reprezentujący ten takson w 
Polsce (BeKer i współaut. 2016, KałucKa i 
współaut. 2016). Pod względem geograficz-
nym najliczniejszy jest zbiór grzybów wielko-
owocnikowych z Polski Środkowej; znaczące 
kolekcje pochodzą także z Puszczy Białowie-
skiej i jej okolic, Borów Tucholskich, Jury 
Krakowsko-Częstochowskiej, Gór Stołowych, 
zwałowisk w okolicach Bogatyni, Bełcha-
towa, Turku i Konina (ławryNowIcz 1973, 
1998; adaMczyK 1996; KałucKa 2009; Ka-
łucKa i współaut. 2016) (Ryc. 3). W kolekcji 
znajduje się pięć typów nomenklaturowych 
(holotypów): trzy nowe dla nauki gatunki z 
rodzaju zasłonak – Cortinarius alutarius Ka-
łucka & Liimat., Cortinarius mammillatus 
Kałucka, Kytöv., Niskanen & Liimat. i Cor-
tinarius quercoflocculosus Kałucka & Liimat. 
(booNMee i współaut. 2021) oraz dwie nowe 
formy jeleniaka myszatego – Elaphomyces 
muricatus f. fagicola Ławryn. i Elaphomyces 
muricatus f. quercicola Ławryn. (ławryNowIcz 

rię Ławrynowicz. Dużą wartość, zwłaszcza 
w aspekcie ciągłości długoterminowych ba-
dań monitoringowych, ma stale uzupełnia-
na kolekcja grzybów z terenu miasta Łodzi, 
która już w latach 80. stanowiła poważny 

Ryc. 3. Cortinarius murinascens Kytöv., Niska-
nen & Liimat., gatunek ektomykoryzowy opisany 
po raz pierwszy dla nauki w 2014 r. z Finlan-
dii, znany dotychczas z trzech stanowisk w Polsce 
(KałucKa i współaut. 2016); a – świeże owocniki 
znalezione w drzewostanie rekultywacyjnym na 
zwałowisku kopalnianym k. Bogatyni; b – kolek-
cja eksykatów (LOD F-47005) oczekująca na di-
gitalizację. Identyfikacja taksonu została potwier-
dzona metodami molekularnymi na podstawie 
analizy regionu ITS nrDNA. (fot. Izabela Kałucka).

Ryc. 4. Kolekcja muchomora twardawego Amani-
ta spissa (Fr.) Kummer zebrana w Górach Świę-
tokrzyskich przez Marię Ławrynowicz podczas IV 
Kongresu Europejskich Mykologów w 1966 r. 
(LOD F-02851) (fot. Izabela Kałucka).
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z różnych regionów Polski, są także mniej-
sze kolekcje z Europy, Ameryki Północnej i 
Południowej. Znaczącą część kolekcji, prócz 
okazów z Polski Środkowej, stanowią zbiory 
z dużych kompleksów starych lasów: Pusz-
czy Białowieskiej, Knyszyńskiej, Augustow-
skiej oraz z Biebrzańskiego Parku Narodo-
wego (cIeślIńsKI i czyżewsKa 2002; czyżew-
sKa i współaut. 2002, 2005), a także zbiory 
z muraw napiaskowych (czyżewsKa 1992, 
FalIńsKI i współaut. 1993) i z terenów an-
tropogenicznych w Bełchatowskim Okręgu 
Przemysłowym (czyżewsKa 1998). W kolekcji 
znajduje się typ nomenklaturowy (holotyp) 
formy przylepnika łysawego Melanelixia gla-
bratula f. endoferruginea Czyż. (czyżewsKa 
1976 – jako Parmelia fuliginosa f. endoferru-
ginea, 1998 jako Melanelia fuliginosa f. en-
doferruginea, 2020 jako Melanelixia glabratu-
la f. endoferruginea) oraz paratyp gatunku z 
rodzaju bielczyk – Loxospora cristinae Guz.-
-Krzem., Łubek, Kubiak & Kukwa (Guzow-
-KrzeMIńsKa i współaut. 2018, czyżewsKa 
2020), nazwanego tak na cześć prof. Krysty-
ny Czyżewskiej. Formalnie kolekcja porostów 
założona została w 1968 roku, jednak za-
wiera również zbiory wcześniejsze. 

Kolekcja grzybów naporostowych, śluzow-
ców naporostowych i grzybów związanych z 
porostami – formalnie część kolekcji LOD L, 
gromadzona od 1998 r. z inicjatywy prof. 
Krystyny Czyżewskiej. Jedna z niewielu li-
czących się kolekcji tego typu w Polsce, za-
wierająca grzyby i śluzowce stosunkowo sła-
bo poznane pod względem taksonomii, eko-
logii i rozmieszczenia (czyżewsKa i KuKwa 
2009, czyżewsKa 2020). 

Zbiory grzybów zgromadzone w Katedrze 
Algologii i Mykologii UŁ to nie tylko nume-
rowane kolekcje LOD F, LOD FP i LOD L. 
Istnieją również inne kolekcje grzybów, po-
rostów i śluzowców, które zostały zebrane 
w ciągu ostatnich kilkunastu lat i oczekują 
na zinwentaryzowanie i włączenie do Fun-
garium. Ze względu na trudności lokalowe, 
kadrowe i infrastrukturalne, opracowywanie 
ich na bieżąco było utrudnione. W wielu 
przypadkach, zważywszy na obecne zmia-
ny w systematyce grzybów oraz współczesne 
standardy identyfikacji, konieczne jest wyko-
nanie dodatkowych badań taksonomicznych, 
także z wykorzystaniem metod molekular-
nych. 

Zbiory zoologiczne zdeponowane w Kate-
drze Zoologii Bezkręgowców i Hydrobiologii 
Uniwersytetu Łódzkiego gromadzone są od 
1946 r., czyli od daty powołania Uniwersy-
tetu i Katedry (dawna nazwa Zakład Zoolo-
gii Ogólnej). Pierwszy i jak dotychczas jedy-
ny opis kolekcji przedstawiono w opracowa-
niu pod redakcją prof. Józefa razowsKIeGo 
(1984). Charakter gromadzonych materiałów 

1988). Kolekcja grzybów wielkoowocniko-
wych została utworzona w 1966 roku jako 
pierwsza kolekcja grzybów w LOD. Jedne 
z pierwszych okazów, które do niej trafiły, 
zostały zebrane przez ówczesną studentkę, 
Marię Ławrynowicz, podczas IV Kongresu 
Europejskich Mykologów, który w 1966 r. 
odbył się w Polsce (Ryc. 4). 

Kolekcja śluzowców – formalnie część 
kolekcji LOD F, licząca ok. 800 jednostek 
numerowanych (kopert). Śluzowce (Myxo-
mycetes) to organizmy zaliczane kiedyś do 
grzybów, a obecnie do tzw. organizmów 
grzybopodobnych, które pod względem syste-
matycznym należą do typu Amoebozoa, kla-
syfikowanego w obrębie królestwa protistów 
(Protista) lub pierwotniaków (Protozoa). Ich 
stadium wegetatywne to cudzożywna, peł-
zająca, wielojądrowa śluźnia, wytwarzająca 
zarodnie z zarodnikami. Najstarsze okazy 
w kolekcji pochodzą z lat 1958-1959 (zbiór 
Tomasza Orzechowskiego) (ławryNowIcz i 
współaut. 2011), a najliczniejsza jest ko-
lekcja zebrana przez Marię Ławrynowicz i 
opublikowana przez KalINowsKą-KucharsKą 
(1975). Większość śluzowców została zebrana 
na obszarach uroczysk leśnych, rezerwatów 
i parków krajobrazowych Polski Środkowej 
oraz na terenie miasta Łodzi, ale są również 
okazy z Puszczy Białowieskiej, Borów Tu-
cholskich, Jurajskiego Parku Krajobrazowego 
czy Kampinoskiego Parku Narodowego. 

Kolekcja grzybów pasożytniczych roślin 
(LOD FP) – najmłodsza kolekcja, założona w 
2001 roku, ale zawierająca zbiory również 
z lat wcześniejszych. Składa się z kopert z 
eksykatami roślin lub ich części (np. pędów, 
liści) porażonych przez mikroskopijne grzyby 
pasożytnicze, które pogrupowane są gatun-
kami w arkusze. Zbiory pochodzą głównie z 
terenu Polski (m. in. Polski Środkowej, Wy-
żyny Częstochowskiej, parków narodowych: 
Biebrzańskiego, Kampinoskiego, Roztoczań-
skiego, Gorczańskiego), jak również z zagra-
nicy (m. in. z Niemiec, Szwajcarii, Łotwy, 
Grecji, Portugalii). Do najważniejszych kolek-
cji należą grzyby z rodzaju Asteromella i po-
krewnych, włączone do rewizji tego taksonu 
(ruszKIewIcz-MIchalsKa 2016) oraz obszerne 
zbiory dokumentujące badania mykosocjolo-
giczne na Wyżynie Częstochowskiej (ruszKIe-
wIcz-MIchalsKa 2006). W kolekcji znajduje 
się neotyp Asteromella bacilloides (Dominik) 
Ruszkiewicz-Michalska (ruszKIewIcz-MIchal-
sKa 2016). 

Kolekcja porostów (grzybów zlichenizo-
wanych; LOD L) – ok. 20 tysięcy jednostek 
numerowanych (kopert) zawierających ple-
chy porostów reprezentujących w większości 
grzyby workowe (Ascomycota) oraz nieliczne 
okazy należące do grzybów podstawkowych 
(Basidiomycota). Zbiory porostów pochodzą 
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owadów wodnych, których oznaczenie do 
poziomu gatunkowego jest niemożliwe, inna 
część zbiorów to próby hydrobiologiczne, 
tzw. makrofauna. Ogółem przeprowadzone 
szacunki pozwalają przyjąć, że liczba prze-
chowywanych okazów to znacznie ponad 
1 000 000 osobników. Liczbę reprezento-
wanych w zbiorach gatunków podać będzie 
można dopiero po przeprowadzeniu pełnej 
ich inwentaryzacji. Większość materiałów 
przechowywana jest w alkoholu etylowym, 
nieliczne w formalinie. Materiał suchy to 
głównie kolekcje malakologiczne. Uzupełnie-
niem zbiorów jest baza obserwacji gatun-
ków należących do owadów (ważki, motyle) 
oraz gromadzone kody genetyczne (głównie 
Amphipoda) w ramach programu Barcode 
of Life. W Katedrze działa centrum koordy-
nacyjne dla Polski (PolBOL) – zgromadzone 
dane liczą obecnie około 30 000 sekwencji.

Zbiory zoologiczne Katedry Zoologii Bez-
kręgowców i Hydrobiologii podzielone są na 
dwie kolekcje. Jedną, składającą się głów-
nie z materiałów zebranych w wodach śród-
lądowych Polski i Europy, włączając w to 
materiały z Morza Bałtyckiego oraz drugą, 
typowo morską, gdzie trzonem kolekcji są 
bezkręgowce gromadzone podczas wypraw 
naukowych, zwłaszcza antarktycznych i z 
Zatoki Biskajskiej (Atlantyk). W ujęciu sys-
tematycznym w zbiorach reprezentowane są 
następujące taksony (przy niektórych gru-
pach podano przykładowe publikacje, któ-
rych podstawą były zgromadzone kolekcje):

- Gąbki (Porifera) – kilkadziesiąt kolonii 
reprezentujących faunę Polski (5 gatunków) 
oraz kilkadziesiąt kolonii gąbek morskich 
(Antarktyka);

- Stułbiopławy (Hydrozoa) – kilkadziesiąt 
kolonii – zbiory z wód śródlądowych Polski, 
Bałtyku oraz zbiory morskie (Antarktyka);

- Koralowce (Anthozoa) – kilkaset okazów 
i kolonii – materiały antarktyczne;

- Wirki (Turbellaria) – materiały morskie 
(Antarktyka) – ok. 300 okazów;

- Przywry (Trematoda) – zbiór preparatów 
(ok. 400) – gatunki pasożytujące na płazach 
zebrane w okolicach Łodzi – stan zbiorów 
do weryfikacji;

- Wstężniaki (Nemertini) – materiały mor-
skie (Antarktyka) – ok. 1000 okazów;

- Nicienie (Nematoda) – materiały mor-
skie (Antarktyka) – ok. 1 000 okazów;

- Skąposzczety (Oligochaeta) – materia-
ły gromadzone głównie w Polsce Środkowej 
– preparaty, materiały mokre – kilkadziesiąt 
tysięcy osobników – stan zachowania i rze-
czywista liczba okazów do weryfikacji;

- Pijawki (Hirudinea) – zasadnicza 
część materiałów pochodzi z wód śródlądo-
wych Polski – szacowana liczba okazów ok. 
10 000 osobników (pawłowsKI 1968);

związany jest ze specjalizacją tej jednostki 
organizacyjnej, tj. szeroko pojętą hydrobio-
logią. W początkowym okresie działalności 
gromadzono przede wszystkim bezkręgowce 
słodkowodne, głównie owady, pierścienice i 
mięczaki. Rozwój zainteresowań naukowych 
pracowników Katedry spowodował, że obec-
nie duża część zbiorów to zwierzęta morskie 
(wieloszczety, skorupiaki, szkarłupnie). Ko-
lekcja obejmuje, w przypadku fauny słodko-
wodnej, materiały zebrane w różnych rejo-
nach Polski, jednak duża jej część to zbio-
ry pochodzące z okolic Łodzi. W ostatnich 
latach intensywnie gromadzone są również 
materiały z innych regionów, w tym szcze-
gólnie spoza granic Polski. Bardzo bogate 
materiały (głównie skorupiaków) pochodzą z 
Bałkanów, szeroko pojętego regionu ponto-
kaspijskiego i północnej Afryki. Zbiory mor-
skie to głównie kolekcje zgromadzone pod-
czas wypraw antarktycznych Polskiej Akade-
mii Nauk, w ramach badań prowadzonych 
w stacji im. Arctowskiego na wyspie King 
George (Szetlandy Południowe). Ponadto, w 
ostatnich latach opracowano i zdeponowa-
no w Katedrze znaczne zbiory bezkręgowców 
morskich pochodzące z Zatoki Biskajskiej. 
Czasowo przechowywane są w zbiorach Ka-
tedry na bieżąco opracowywane kolekcje 
skorupiaków morskich (Tanaidacea, Amphi-
poda) z różnych rejonów świata.

Kolekcja bezkręgowców wodnych nie 
miała nigdy charakteru typowo muzealne-
go. Projekt IMBIO jest w zasadzie pierwszym 
programem, który pozwala na jej inwenta-
ryzację i właściwe zabezpieczenie. Zbiory te 
mają głównie charakter dokumentacyjny i 
naukowy – mimo podjętych we wcześniej-
szych latach inicjatyw nie udało się dotąd 
stworzyć spójnej bazy danych pozwalającej 
na sprawne zarządzanie zbiorami. W nie-
których przypadkach stan zgromadzonych 
materiałów uległ pogorszeniu. Dotyczy to 
głównie materiałów planktonowych (Rotato-
ria, Cladocera, Copepoda) będących istot-
nym elementem badań naukowych w po-
czątkowym okresie istnienia kolekcji, m. in. 
opracowania poświęconego wrotkom (Rota-
toria) rzeki Grabi (pawłowsKI 1958). Kate-
dra nie posiada odpowiednich pomieszczeń 
pozwalających na przechowywanie zbiorów. 
Nigdy nie istniało również stanowisko ku-
stosza zajmującego się kolekcją. Materiały 
dowodowe badań naukowych zgromadzone 
są częściowo w indywidualnych kolekcjach 
poszczególnych pracowników, a częściowo w 
zaadaptowanych pomieszczeniach magazyno-
wych. 

Liczba zgromadzonych okazów jest trud-
na do oszacowania na obecnym etapie in-
wentaryzacji. Nie wszystkie zbiory zostały 
opracowane. Część to formy preimaginalne 
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Poza zbiorami o charakterze dokumenta-
cyjnym w Katedrze Zoologii Bezkręgowców i 
Hydrobiologii UŁ znajduje się bardzo boga-
ty zbiór dydaktyczny. Obejmuje on gatun-
ki wodne i lądowe reprezentujące większość 
typów świata zwierząt (Ryc. 5, 6, 7, 8). Ta 
część zbiorów jest na bieżąco uzupełniana 
i wykorzystywana podczas zajęć dydaktycz-
nych (zoologia, hydrobiologia, różnorodność 
biologiczna). W jej skład wchodzi wiele cie-
kawych i rzadkich okazów, również pocho-
dzących sprzed ponad 100 lat, np. skrze-
lopływka bagienna Branchinecta paludosa 
(O.F. Müller, 1788) z Tatr, czy też preparat 
układu pokarmowego pijawki lekarskiej (Hi-
rudo medicinalis Linnaeus, 1758) z końca 
XIX w. (Ryc. 9). Ciekawostką jest również 
suchy zbiór motyli (Lepidoptera) z Amery-
ki Południowej zebrany na przełomie XIX i 
XX w. (brak pełnych etykiet). Nie jest jasne 
jego pochodzenie, niemniej dobrze zachowa-
ne okazy i oryginalna szafka „motylarka” są 
ozdobą zbiorów Katedry. 

W odróżnieniu od większości jednostek 
badawczych, dla których pozyskiwanie oka-

- Wieloszczety (Polychaeta) – materiały 
morskie (Bałtyk, Antarktyka, Arktyka) – ok. 
20 000 okazów (sIcIńsKI 1982, 1986); 

- Mszywioły (Bryozoa) – kilka tysięcy ko-
lonii, zbiory morskie (Antarktyka);

- Skorupiaki (Crustacea) – zbiory obej-
mujące materiały z wód śródlądowych Pol-
ski, Europy (basen Morza Śródziemnego, 
rejon pontokaspijski), morskie (Bałtyk, An-
tarktyka, Zatoka Meksykańska, Morze Ka-
raibskie) – reprezentowane grupy: Isopoda, 
Amphipoda, Mysidacea, Tanaidacea, Ciacea, 
Decapoda, Brachyura; ponad 1 000 000 
okazów (głównie Amphipoda); (JażdżewsKI 
1970, 1975; JażdżewsKI i współaut. 1992, 
1995; błażewIcz i JażdżewsKI 1995, 1997; 
JażdżewsKI i KoNopacKa 1995; GrabowsKI i 
współaut. 2007; GrabowsKI i MaMos 2011);

- Kikutnice (Pantopoda) – zbiory morskie 
(Antarktyka), ok. 1300 okazów;

- Jętki (Ephemeroptera) – materiały głów-
nie z rzek Polski Środkowej – ok. 30 000 
larw i kilka tysięcy imagines;

- Ważki (Odonata) – materiały z różnych 
regionów Polski i Europy – kilkadziesiąt ty-
sięcy larw, wylinek, osobników dorosłych i 
dodatkowo baza obserwacji licząca kilkadzie-
siąt tysięcy rekordów (berNard i współaut. 
2009);

- Widelnice (Plecoptera) – jeden z więk-
szych zbiorów w Polsce, kilkanaście tysięcy 
larw i postaci dorosłych z różnych regionów 
Polski (FIałKowsKI i KitteL 2002);

- Wielkoskrzydłe (Megaloptera) – materia-
ły z różnych regionów Polski – kilka tysięcy 
larw i imagines;

- Wodne pluskwiaki różnoskrzydłe (He-
miptera: Heteroptera) – kilkadziesiąt tysięcy 
osobników z całej Polski;

- Muchówki (Diptera) – zbiory larw i po-
staci dorosłych z rodzin związanych ze śro-
dowiskiem wodnym: Limoniidae, Pedicidae, 
Chironomidae, Simuliidae, Empididae; róż-
ne rejony Polski; kilkaset tysięcy osobników 
(NIesIołowsKI 1990, 1992; sIcIńsKI 1990);

- Ślimaki (Gastropoda) – zbiory ślimaków 
lądowych i wodnych (głównie wody słodkie); 
materiały głównie z Polski, w przypadku śli-
maków lądowych również z Azji Wschodniej 
i Południowo-Wschodniej – łącznie kilkadzie-
siąt tysięcy okazów (pIechocKI 1979, 1981);

- Małże (Bivalvia) – bogaty zbiór mate-
riałów z Polski – kilkanaście tysięcy osobni-
ków; (pIechocKI i dyduch-FalNIowsKa 1993);

- Szkarłupnie (Echinodermata) – mate-
riały morskie (Antarktyczne): strzykwy (Holo-
thuroidea), jeżowce (Echinoidea), rozgwiazdy 
(Asteroidea), wężowidła (Ophiuroidea) – kilka 
tysięcy okazów;

- zbiór ryb, ptaków i fragmentów szkie-
letu wielorybów – materiały suche, wystawo-
we, kilkadziesiąt preparatów.

Ryc. 5. Koralowce (Acanthozoa) – fragment kolek-
cji dydaktycznej KZBiH (fot. Grzegorz Tończyk).

Ryc. 6. Skorupiaki (Crustacea) – ekspozycja kra-
bów morskich (fot. Grzegorz Tończyk).
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kontaktu z prezentowanymi na wystawach 
eksponatami (NadolsKI i współaut. 2017). 
Stąd też, przy pozyskiwaniu okazów kluczo-
wym elementem doboru jest dla muzeum 
ich przydatność wystawiennicza, czyli poten-
cjalna możliwość odpowiedniego spreparowa-
nia, które umożliwi późniejsze prezentowanie 
eksponatu na wystawach tematycznych. Jak 
wspomniano we wstępie, znaczna część zbio-
rów Muzeum Przyrodniczego Uniwersytetu 
Łódzkiego prezentuje nie tylko dużą wartość 
naukową, ale i historyczną oraz cenne walo-
ry ekspozycyjne. Są to niejednokrotnie oka-
zy rzadko widywane w polskich muzeach. W 
łódzkim ośrodku znajduje się między innymi 
bogata kolekcja szkieletów kręgowców spre-
parowanych przez Izydora Siemieniuka. Do 
ciekawszych eksponatów spośród nich nale-
ży zaliczyć kompletny szkielet słonia indyj-
skiego Elephas maximus Linnaeus (Ryc. 10), 
hipopotama Hippopotamus amphibius Linna-
eus, wielbłąda Camelus dromedarius Linna-
eus, niedźwiedzia polarnego Ursus maritimus 
Phipps, żubra Bison bonasus (Linnaeus), ta-
pira Tapirus terrestris (Linnaeus) oraz stru-
sia afrykańskiego Struthio camelus Linnaeus. 
Kolekcja szkieletów i czaszek liczy łącznie 
około 150 eksponatów. Muzeum posiada 
także stosunkowo bogaty zbiór dermopla-
stów – ssaków, ptaków oraz gadów, zarów-
no krajowych, jak i gatunków pochodzących 
z Afryki (Ryc. 11), Antarktyki i Azji. Łącznie 
zbiór ten liczy ponad 800 okazów, reprezen-
tujących około 400 gatunków. Spośród pta-
ków krajowych, do ciekawszych eksponatów 
należy zaliczyć okaz puchacza Bubo bubo 
(Linnaeus) złowionego w miejscowości Ktery 
w okolicach Łęczycy, sępa kasztanowatego 
Aegypius monachus (Linnaeus) z okolic Sie-
radza, ślepowrona Nycticorax nycticorax (Lin-
naeus) ze wsi Leszno w okolicach Łęczycy, 
wydrzyka długoogonowego Stercorarius longi-

zów do kolekcji służy głównie działalności 
naukowej, funkcjonowanie muzeum jest ści-
śle powiązane z gromadzeniem muzealiów 
i tworzeniem kolekcji przyrodniczych tak-
że dla potrzeb działalności wystawienniczo-
-edukacyjnej. Dzięki temu osoby zwiedzające 
ekspozycje mają możliwość bezpośredniego 

Ryc. 7. Kolekcja starego sprzętu optycznego i hy-
drobiologicznego KZBiH (fot. Grzegorz Tończyk).

Ryc. 8. Zbiory malakologiczne KZBiH – Kulkówka 
rogowa (Sphaerium corneum) (fot. Grzegorz Toń-
czyk).

Ryc. 9. Układ pokarmowy pijawki lekarskiej (Hi-
rudo medicinalis) – jeden ze starszych eksponatów 
dydaktycznych KZBiH (fot. Grzegorz Tończyk).

Ryc. 10. Szkielet słonia indyjskiego Elephas maxi-
mus Linnaeus (fot. Marek Michalski).
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z natury; obecnie są to najczęściej darowi-
zny i zakupy celowe. Do wzbogacenia na-
szych kolekcji przyczynił się w istotny spo-
sób Ogród Zoologiczny w Łodzi, przekazując 
materiały zwierzęce, które po spreparowaniu 
umieszczane są na wystawie. W ten sposób 
Muzeum pozyskało m.in. samice hipopotama 
i słonia indyjskiego oraz krokodyla nilowego 
Crocodylus niloticus Laurenti, a także liczącą 
kilkanaście gatunków kolekcję małp Starego 
i Nowego Świata (NadolsKI i Loga 2013).

Muzeum Przyrodnicze UŁ jest w posia-
daniu także niewielkiej, ale interesującej ko-
lekcji paleontologicznej. Należy do niej mię-
dzy innymi kompletny szkielet niedźwiedzia 
jaskiniowego Ursus spelaeus Rosenmüller 
(Ryc. 13), bardzo dobrze zachowana czasz-
ka tura Bos primigenius Bojanus znaleziona 
w latach trzydziestych XX wieku w czasie 
robót ziemnych w okolicach Łodzi oraz po-
chodzące również z łódzkiego regionu kości 
mamuta włochatego Mammuthus primigenius 
(Blumenbach), żubra Bison bonasus (Linna-
eus) i nosorożca włochatego Coelodonta an-
tiquitatis (Blumenbach) oraz wiele skamie-
niałości pozyskanych z wykopalisk paleon-
tologicznych w Polsce, Północnej Afryce oraz 
Ameryce Północnej.

Jednakże bezdyskusyjnie najliczniejszą 
grupą zwierząt zgromadzoną w zbiorach Mu-
zeum Przyrodniczego UŁ są owady. Do naj-
cenniejszych kolekcji należy zbiór motyli (Le-
pidoptera), liczący znacznie ponad 40 000 
okazów, w tym motyle dzienne (Rhopaloce-
ra) w liczbie około 6 000. Cenna jest tak-
że kolekcja chrząszczy (około 9 000 oka-
zów), w tym kompletny zbiór europejskich 
kózek Cerambycidae (około 3 600 okazów) 
oraz chrząszczy wodnych z rodziny Dytisci-
dae i Gyrinidae. Z pozostałych taksonów, na 
uwagę zasługuje zbiór muchówek z rodzin 
Tipulidae, Asilidae, Calliphoridae, Musci-
dae, Sarcophagidae i Syrphidae (roMaNIszyN 
1961, KowalczyK 1991c) oraz błonkówek 

caudus (Vieillot) z Sarnowa w okolicach Ło-
dzi czy strepeta Tetrax tetrax orientalis Har-
tert z okolic Łęczycy. Zbiory pozaeuropejskie 
Muzeum pochodzą przede wszystkim z wy-
praw naukowych organizowanych przez Uni-
wersytet Łódzki. Były to m.in. wyprawy do 
Afryki, a także wspomniane wcześniej eks-
pedycje i badania polarne na Antarktydzie. 
W kolekcjach muzeum prezentowanych jest 
m.in. 19 okazów rożnych gatunków pingwi-
nów Spheniscidae (Ryc. 12), okaz albatro-
sa wędrownego Diomedea exulans Linnaeus 
oraz albatrosa ciemnogłowego Phoebetria 
palpebrata (Forster), petrelca olbrzymiego 
Macronectes giganteus Richmond, wydrzy-
ka falklandzkiego Catharacta antarctica Les-
son oraz rybitwy popielatej Sterna paradisea 
Pontoppidan. Muzeum posiada także liczne 
materiały kostne wielorybów oraz innych 
ssaków znalezione w rejonie antarktycznym. 
Ciekawą kolekcję eksponowaną na wystawie 
stanowią także zbiory bezkręgowców mor-
skich z różnych rejonów świata, zwłaszcza 
mięczaków i skorupiaków (około 800 okazów 
należących do blisko 400 gatunków). Do 
rzadkich zwierząt morskich prezentowanych 
na naszej wystawie należy krab olbrzymi 
Macrocheira kaempferi (Temminck), endemit 
Morza Japońskiego i jednocześnie najwięk-
szy skorupiak na świecie. Muzeum posiada 
także kilkaset interesujących okazów gąbek, 
koralowców oraz szkarłupni (Loga i Nadol-
sKI 2017).

W latach wcześniejszych, większość pozy-
skiwanych eksponatów pochodziła z odłowów 

Ryc. 11. Diorama afrykańska (fot. Marek Michal-
ski).

Ryc. 12. Kolekcja pingwinów Spheniscidae na dio-
ramie antarktycznej (fot. Marek Michalski).

Ryc. 13. Szkielet niedźwiedzia jaskiniowego Ursus 
spelaeus Rosenmüller (fot. Marek Michalski).
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nawczych i były podstawą licznych opraco-
wań faunistycznych (ślIwIńsKI 1960,1961; 
MarcINIaK i ślIwIńsKI 1988; ślIwIńsKI i Mar-
cINIaK 1991; ślIwIńsKI i KowalczyK 1995). 
Również analiza danych dotyczących oka-
zów błonkówek z kolekcji J. K. Kowalczyka 
wnosi istotny wkład do prezentacji rozmiesz-
czenia błonkoskrzydłych na obszarze Polski 
(np. KowalczyK 1991b, KowalczyK i Nadol-
sKI 2007). Warto nadmienić, że znacząca 
część kolekcji entomologicznych, będących 
w opracowaniu w ramach programu IMBIO, 
pochodzi jeszcze z czasów przedwojennych. 
Są to między innymi zbiory motyli Juliusa 
Stephana, a także motyli oraz chrząszczy 
Edwarda Korba (NadolsKI i Loga 2013).

Poniżej przedstawiono kolekcje entomolo-
giczne objęte digitalizacją z podaniem orien-
tacyjnej liczby okazów z poszczególnych grup 
systematycznych:

- Pluskwiaki różnoskrzydłe (Heteroptera) 
– ok. 4 000 okazów;

- Błonkówki (Hymenoptera) – ok. 22 000 
okazów, 

w tym: Sphecoidea ok. 7 500 okazów, 
Apoidea ok. 7 000 okazów, Vespoidea ok. 
3 000 okazów, Pompilidae ok. 1 500 oka-
zów, Chrysididae ok. 1 500 okazów. Pozo-
stałe błonkówki ok. 1 500 okazów;

- Motyle (Lepidoptera) – łącznie około 
40 000 okazów,

w tym: z kolekcji Z. Śliwińskiego: Papi-
lionidae – ok. 300 okazów, Pieridae – ok. 
800 okazów, Nymphalidae – ok. 2 500 oka-
zów, Riodinidae – ok. 30 okazów, Lycaeni-
dae – ok. 1 200 okazów, Hesperiidae – ok. 
240 okazów, Tortricidae – ok. 1 500 oka-
zów, Pyralidae i Crambidae – ok. 1 100 
okazów, Zygaenidae – ok. 700 okazów, Arc-
tiidae – ok. 900 okazów, Geometridae – ok. 
7 000 okazów, Hepialidae – ok. 100 oka-
zów, Cossidae – ok. 70 okazów, Lymantrii-
dae – ok.160 okazów, Notodontidae – ok. 
600 okazów, Noctuidae – ok. 6 000 okazów, 
Lasiocampidae – ok. 300 okazów, Saturnii-
dae – ok. 90 okazów, Sphingidae – ok. 350 
okazów, pozostałe grupy motyli – ok. 3 300 
okazów.

Zbiór Z. Śliwińskiego zawiera także ko-
lekcję motyli z obszarów pozaeuropejskich – 
ok. 1 500 okazów.

Kolekcja motyli krajowych Edwarda Kor-
ba liczy ok. 3 500 okazów. Pozostałe kolek-
cje motyli, w tym zbiór J. Stephana zawie-
rają łącznie ok. 9 000 okazów.

- Muchówki (Diptera) – ok. 12 000 oka-
zów, w tym: Asilidae – ok. 6 000 okazów, 
Bombylidae – ok. 300 okazów, Syrphidae 
– ok. 2 500 okazów, Stratiomyidae – ok. 
1 300 okazów, pozostałe grupy muchówek – 
ok. 1 700 okazów;

(Hymenoptera), zwłaszcza z kolekcji Jana 
Krzysztofa Kowalczyka obejmującej łącznie 
ponad 22 000 owadów zebranych głównie z 
obszaru Polski Środkowej (KowalczyK 1988, 
1991a), a także nieduża grupa pluskwiaków, 
głównie z rodziny Pentatomoidea, licząca 
około 4 000 okazów, i muchówek zebranych 
z obszaru tzw. Wyżyny Łódzkiej (KowalczyK 
i współaut. 1990). Materiały zawarte w ko-
lekcjach często pochodzą z obszarów chro-
nionych i stanowią cenny materiał doku-
mentacyjny, będący podstawą wielu analiz 
i opracowań naukowych (m. in. ślIwIńsKI 
i współaut. 1991; KowalczyK i współaut. 
2002, 2009; KowalczyK i NadolsKI 2006). 
Szczególnie cenny, zawierający praktycznie 
kompletny zestaw gatunków motyli z obsza-
ru Europy Środkowej, jest zbiór Zygmunta 
Śliwińskiego (Ryc. 14, 15), którego okazy są 
znakomitym materiałem do analiz porów-

Ryc. 14. Z kolekcji motyli Zygmunta Śliwińskiego 
– Papilionidae (fot. Marek Michalski).

Ryc. 15. Z kolekcji motyli Zygmunta Śliwińskiego 
– Sphingidae (fot. Marek Michalski).
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kiego. Kolekcja grzybów zdeponowana w Katedrze Algolo-
gii i Mykologii, licząca ok. 60 000 kopert, należy do naj-
większych i najbardziej wartościowych w Polsce. Zawiera 
grzyby wielkoowocnikowe, grzyby pasożytnicze roślin, 
porosty (grzyby zlichenizowane), grzyby naporostowe oraz 
grzybopodobne śluzowce. Pochodzą one w większości z 
różnych rejonów Polski, a także Europy i Ameryki. Zbio-
ry bezkręgowców Katedry Zoologii Bezkręgowców i Hy-
drobiologii liczą ponad 1 000 000 okazów. Są to bezkrę-
gowce słodkowodne (głównie owady, pierścienice i mię-
czaki) oraz zwierzęta morskie (wieloszczety, skorupiaki, 
szkarłupnie). Kolekcja zawiera materiały z różnych rejo-
nów Polski oraz z Bałkanów, regionu pontokaspijskiego 
i Północnej Afryki. Zbiory zwierząt morskich pochodzą z 
regionu Antarktyki oraz Zatoki Biskajskiej. Kolekcje Mu-
zeum Przyrodniczego posiadają nie tylko dużą wartość 
naukową, ale i historyczną oraz walory ekspozycyjne. 
Muzeum posiada zbiór paleontologiczny, kolekcję szkie-
letów, kolekcje ssaków i ptaków oraz zbiór bezkręgow-
ców, zwłaszcza owadów pochodzących z różnych rejonów 
świata. Łącznie zgromadzono ponad 100 000 okazów, w 
tym eksponaty rzadko spotykane w innych polskich mu-
zeach.
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SELECTED NATURE COLLECTIONS OF THE FACULTY OF BIOLOGY AND ENVIRONMENTAL PROTECTION, 
UNIVERSITY OF LODZ

Summary

Selected biological collections of the Faculty of Biology and Environmental Protection, University of Lodz, are 
presented. The collection of fungi deposited in the Department of Algology and Mycology, consisting of ca. 60,000 
vouchers, is one of the largest and most valuable in Poland. It contains macromycetes, plant parasitic fungi, lichens 
(lichenized fungi), lichenicolous fungi and fungus-like slime molds. Most of them come from various regions of Po-
land, as well as from Europe and America. The collection of invertebrates of the Department of Invertebrate Zoology 
and Hydrobiology counts over 1,000,000 specimens. These are freshwater invertebrates (mainly insects, annelids 
and mollusks) and marine animals (polychaetes, crustaceans, echinoderms). The collection includes materials from 
different regions of Poland, the Balkans, the Pontic-Caspian region and North Africa. Marine animal collections come 
mainly from the Antarctic region and the Bay of Biscay. The collections of the Natural History Museum have not 
only great scientific, but also historical and exhibitional value. The museum has a paleontological collection, a col-
lection of skeletons, a collection of mammals and birds, and a collection of invertebrates, especially insects coming 
from various regions of the world. In total, over 100,000 specimens have been collected, including exhibits rarely 
found in other Polish museums.

Keywords: digitization, mycological collections, zoological collections, University of Lodz
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